ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» (СПБГУ)
Факультет психологии

ФИЛАТОВА АНАСТАСИЯ ФИЛИППОВНА

Выпускная квалификационная работа

Особенности переживания личностью собственной деструктивности

Уровень образования:

Направление 37.04.01 «Психология»

Основная образовательная программа ВМ.5730 «Психология личности»

Профиль «Индивидуальное психологическое консультирование»

Научный руководитель:

Заведующая кафедрой и профессор

кафедры психологии личности,

доктор психологических наук,

Костромина Светлана Николаевна

Рецензент: психолог-консультант

Общероссийской общественной

организации «Общероссийская

профессиональная

психотерапевтическая Лига»,

кандидат психологических наук,

Смарышева Виктория Алексеевна

Санкт-Петербург

2022

Аннотация

Целью данного исследования является изучение психологических

особенностей переживания личностью собственной деструктивности.

Выборку составили 60 человек в возрасте от 18 до 45 лет (M=24,2),

жители Санкт-Петербурга, Ростова-на-Дону и других городов РФ.

В качестве методов исследования использовались полуструктурированное

интервью, опрос с применением психодиагностических методик

(Многофакторного личностного опросника 16PF Р. Б. Кеттелла, методики

«Жизненные ситуации» К. В. Злоказова и «Я-структурного теста Г. Аммона»), а

также эксперимент.

По результатам исследования выявлены значимые компоненты

переживания личностью типичных ситуаций проявления деструктивности,

различающиеся в зависимости от направленности разрушения на себя, на

другого человека или на материальные объекты. Факторная структура

переживаний, согласно полученным данным, включает эмоциональные,

когнитивные и смысловые составляющие.

Обнаружена связь степени выраженности деструктивности как свойства

личности с эмоциональной нестабильностью, низкой чувствительностью и

выраженным нонконформизмом, а также с эмоциональным наполнением

переживаний деструктивности.

Экспериментальная гипотеза о наличии значимого влияния особенностей

переживания собственной деструктивности на устойчивость личности не

подтвердилась.

Полученные данные являются доказательством неоднозначности и

многовекторности феномена деструктивности, связанного не только с

отрицательными, но и с положительными и конструктивными смыслами и

значениями, позитивными жизненными изменениями в представлениях

личности.

Abstract

The purpose of this study is to explore the psychological characteristics of a

person's experience of its own destructiveness.

The sample consisted of 60 people aged 18 to 45 (M=24,2), residents of St.

Petersburg, Rostov-on-Don and other cities of the Russian Federation.

A semi-structured interview, a survey with application of psychodiagnostic

techniques (The Sixteen Personality Factor Questionnaire by R. B. Cattell, survey

"Life situations" by K.V. Zlokazov and the I-Structural Test of G. Ammon) and an

experiment were used as research methods.

Significant components of a person's experience of typical situations

сconnected with destructive manifestations were identified, which differ depending on

the direction of destruction to oneself, to another person or to material objects. The

factor structure of experiences, according to the data obtained, includes emotional,

cognitive and semantic components.

A connection between the measure of destructiveness as a personality trait and

emotional instability, low sensitivity, nonconformism and the emotional content of

experiencing destructiveness was found.

The experimental hypothesis about the presence of a significant influence of the

characteristics of experiencing one's own destructiveness on the personality’s stability

was not confirmed.

The research data indicate the ambiguity and multi-vector nature of the

phenomenon of destructiveness, associated not only with negative, but also with

positive and constructive meanings and positive life changes in the personality’s

representation.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Широта распространённости и

многообразие деструктивных и аутодеструктивных явлений в различных сферах

социальной жизни в значительной мере обуславливает исследовательский

интерес к проблеме личностной деструкции. Ее изучение в перспективе может

способствовать своевременному выявлению предпосылок и факторов,

обуславливающих разрушительную активность, а также предотвращению

негативных последствий такой активности для самой личности и для

окружающих, в том числе использоваться для оказания психологической

помощи. Кроме того, данные, полученные с учетом современных социальных

измерений, могут послужить вариантом переосмысления феномена

разрушительности человека исключительно как негативного явления. Ведь, по

мнению многих психологов и философов XX века, деструкция представляет

собой нелинейный и неоднозначный процесс, связанный не только с

отрицательными, но и с позитивными и конструктивными изменениями, с

развитием и становлением.

Степень разработанности проблемы. Изучение проблемы деструкции

началось в рамках психоаналитического направления и отражено в трудах

С. Н. Шпильрейн (1912), З. Фрейда (1920), Э. Фромма (1973) и др. За последние

пять лет отмечается увеличение числа научных работ, посвящённых данной

теме, в том числе работ отечественных исследователей – Л. Я. Дорфмана (2017),

С. И. Дьякова (2019), К. В. Злоказова (2017), А. В. Ипатова (2018) и др.

Проблема исследования. Деструктивность традиционно определяется в

психологической литературе как негативное свойство личности или как

разрушающее поведение. В то же время имеются данные, показывающие, что

переживание собственной деструктивности может нести позитивную функцию,

способствуя поддержанию целостности и устойчивости личности. Это

противоречие требует проведения исследований на предмет понимания

неоднозначности и многовекторности деструктивности личности.

Целью исследования является изучение психологических особенностей

переживания личностью собственной деструктивности. Для достижения

поставленной цели необходимо решение следующих задач:

Теоретические задачи:

1. Раскрыть понятия деструкции и деструктивности как свойства

личности, проанализировать и сравнить психологические подходы к изучению

деструктивности.

2. Изучить особенности феноменологического подхода к

психологическому исследованию, описанные в трудах отечественных и

зарубежных психологов, а также возможности применения данного подхода для

изучения особенностей переживания личностью собственной деструктивности.

3. Проанализировать теоретические и методологические подходы к

изучению устойчивости и изменчивости личности.

4. На основе анализа литературы сформулировать гипотезу о наличии

связи между особенностями переживания личностью собственной

деструктивности и степенью устойчивости личности.

Методические задачи:

1. Разработать программу проведения эмпирического исследования,

включая план экспериментального исследования.

2. Разработать интервью для изучения особенностей переживания

личностью собственной деструктивности.

3. Подобрать комплекс психодиагностических методик для изучения

деструктивности как свойства личности, деструкции как стратегии социального

поведения, а также составления личностного профиля и определения степени

устойчивости личности.

4. Подобрать статистический инструментарий для математической

обработки результатов исследования.

Эмпирические задачи:

1. Описать феноменологию переживания личностью собственной

деструктивности.

2. Дифференцировать группы респондентов в зависимости от

преобладающих компонентов переживания личностью собственной

деструктивности.

3. Проанализировать связь различных свойств личности (16-

факторного личностного профиля по Р. Б. Кеттеллу), деструктивности как

свойства личности и деструкции как стратегии социального поведения с

особенностями переживания личностью собственной деструктивности.

4. Провести экспериментальное исследование с целью изучения

влияния особенностей переживания личностью собственной деструктивности

на степень устойчивости личности.

Объект исследования – деструктивность личности.

Предмет исследования: особенности переживания личностью

собственной деструктивности.

Гипотезы исследования:

1. Феноменология переживания личностью собственной

деструктивности может быть описана посредством выявления значимых

когнитивных, эмоциональных, поведенческих и психосемантических

(смысловых) компонентов переживания, различающихся в зависимости от

направленности деструктивности в разных жизненных ситуациях.

2. Выраженность деструктивности как свойства личности и

деструкции как стратегии социального поведения значимо связана со

структурой личностного профиля и с особенностями переживания личностью

собственной деструктивности.

3. Особенности переживания личностью собственной деструктивности

оказывают значимое влияние на степень её устойчивости.

Методы исследования. В исследовании применялись три основных

метода – полуструктурированное интервью, опрос с использованием

психодиагностических методик и эксперимент.

Авторское полуструктурированное интервью было разработано с целью

выявления понимания и описания респондентами феномена деструктивности на

примере различных жизненных ситуаций.

Для опроса использовался следующий пакет психодиагностических

методик:

1. Многофакторный личностный опросник 16PF Р. Б. Кеттелла для

измерения параметров личностного профиля (черт личности), а также для

оценки параметра «устойчивость-изменчивость личности» в экспериментальной

части исследования;

2. Методика «Жизненные ситуации» К. В. Злоказова для оценки

степени выраженности деструкции как стратегии социального поведения;

3. Методика «Я-структурный тест Аммона» (ISTA) для измерения

выраженности деструктивности как устойчивого свойства личности.

Эксперимент включал экспериментальное задание с применением

стимульного материала, направленное на актуализацию переживания

деструктивности, психодиагностическую беседу с участниками по

фиксированному списку вопросов, а также два замера личностного профиля с

помощью Многофакторного личностного опросника 16PF – до и после

экспериментального воздействия.

Организация исследования включает три этапа:

1. Первый этап (сентябрь 2020 – май 2021) – проведение теоретико-

методологического анализа основных подходов к исследованию

деструктивности личности и разработка дизайна исследования.

2. Второй этап был реализован в течение 2021 года и состоял из

пилотажного и основного исследования, включавших полуструктурированное

интервью и опрос с использованием психодиагностических методик.

3. На третьем этапе проводился эксперимент, организованный на

факультете психологии СПбГУ в январе 2022 года.

Выборка. В двух частях эмпирического исследования приняли участие 60

человек в возрасте от 18 до 45 лет (M=24,2±4,3), жители Санкт-Петербурга,

Ростова-на-Дону и других городов РФ, из которых 48 женщин, 10 мужчин и 2

небинарных людей. Метод подбора – произвольная выборка.

Научная новизна. В настоящее время в отечественной и зарубежной

психологии отмечается дефицит исследований феноменов деструкции и

деструктивности с опорой на современную методологию психологии личности,

а также с использованием феноменологического и процессуального подходов.

Экспериментальный метод для изучения переживаний собственной

деструктивности ранее не применялся.

Теоретическая значимость исследования состоит в расширении научных

представлений о феномене деструктивности личности, его смысловых аспектах

и поведенческих коррелятах, а также в попытке обнаружить пути пересечения

методологических принципов психоанализа и академической психологии на

примере изучения деструктивности.

Практическая значимость работы заключается в том, что данные об

особенностях переживания личностью собственной деструктивности, их

смысловом наполнении, значении в жизненном контексте, а также об их связи

со структурой личности, могут представлять ценность для практики

психологического консультирования и психотерапии. Концепция

деструктивности личности может быть использована для описания и

интерпретации широкого круга психологических явлений, составляющих

актуальные запросы клиентов в консультативной и психотерапевтической

работе.

Структура работы. Выпускная квалификационная работа состоит из

введения, трёх глав, двенадцати параграфов, заключения, списка литературы,

приложений. Список литературы содержит 92 источника, из которых 70 на

русском языке и 22 на английском языке.

ГЛАВА 1. ПРОБЛЕМА ПЕРЕЖИВАНИЯ ЛИЧНОСТЬЮ СОБСТВЕННОЙ

ДЕСТРУКТИВНОСТИ В ОТЕЧЕСТВЕННОЙ И ЗАРУБЕЖНОЙ

ПСИХОЛОГИИ

1.1. Психологические подходы к изучению деструктивности личности

1.1.1. Деструкция и деструктивность в соотношении с основными

категориями психического

Несмотря на то, что понятия «деструкция» и «деструктивность личности»,

на первый взгляд, обладают некоторой долей абстрактности, существует

множество психологических подходов к их определению и операционализации.

Систематизация и упорядочивание разрозненного теоретического материала

позволит обозначить перспективы для дальнейших исследований феномена

деструктивности.

Приступая к анализу понятийного аппарата, не будет излишним

обратиться к этимологии слова «деструкция». В переводе с латинского языка

оно означает разрушение, рассыпание конструкции, нарушение нормальной

структуры чего-либо [33]. Данное обобщённое толкование универсально и для

естественно-научных, и для гуманитарных дисциплин: в этом значении термин

«деструкция» используется в биологии, медицине, геологии, механике и в

психологии, социологии, философии, искусствоведении. Во всех определениях

сохраняется исходный смысл – противопоставление конструкции, отрицание

целостности некой структуры. Например, деструкция в философии

М. Хайдеггера – это феноменологический метод, предполагающий разрушение,

«расшатывание окостеневшей философской традиции» с целью прийти к сути

основных понятий [63, С. 39].

В различных областях знания и в разных контекстах феномен деструкции

всегда определяется через категории процесса: разрушение или нарушение,

рассыпание или расшатывание. Первое в психологии определение деструкции,

сформулированное С. Н. Шпильрейн в 1912 году, содержало идею о

процессуальности психического и далее деструкция традиционно описывалась

представителями психоанализа как разновидность или компонент влечения, под

которым подразумевается динамический психический процесс.

Возможно ли соотнести остальные категории психического – свойство,

состояние или отношение – с исследуемым нами феноменом?

Говоря о деструкции в связи с категорией свойства, необходимо перейти к

термину «деструктивность», которым определяется относительно устойчивая

характеристика человека – субъекта и/или личности. Впервые подобное

определение было сформулировано Э. Фроммом в работе «Анатомия

человеческой деструктивности».

Согласно В. Н. Мясищеву, категория свойства пересекает разные планы

других психологических категорий: свойства обнаруживаются и в процессах, и

в отношениях, и в состояниях человека [41]. В ряде исследований представлен

подход к определению деструктивности как комплексного свойства или

метачерты личности, соответствующей более высокому уровню обобщения и

подразумевающей многоплановость проявлений. Однако большинство

современных авторов под деструктивностью понимают свойство или

характеристику человеческой активности: в этом контексте чаще всего

употребляются понятия деструктивного поведения и деструктивной

деятельности (Злоказов, 2016; Лысак, 2006).

Кроме того, деструкцию можно соотнести с ещё одной категорией

психического – состоянием, и, следуя логике В. Н. Мясищева, рассматривать

деструктивность как свойство состояния. Различные по эмоциональному знаку

воздействия – положительные, нейтральные или отрицательные, – психические

состояния могут обладать свойством деструктивности. Например, сравнивая

понятия «стресс» и «дистресс» в концепции Г. Селье, только о последнем мы

можем говорить как о деструктивном состоянии, нарушающим

функционирование.

Тот же принцип может соблюдаться при описании деструктивности как

свойства отношений личности. Однако в настоящее время понятия

деструктивного отношения личности или деструктивных межличностных

отношений недостаточно чётко определены и не рассматриваются в рамках

строго научных концепций. Отдельно изучаются деструктивная привязанность

к партнёру, деструктивное общение и другие феномены (Волкова, 2014;

Григорова, 2015). На наш взгляд, дефицит подобных исследований необходимо

восполнить для расширения научных представлений о разрушительности

человека.

Далее мы обратимся к более подробному анализу психологических

подходов к определению исследуемых понятий «деструкция» и

«деструктивность», разделив их на две группы по критерию используемых в

определении категорий психического – процесса или свойства.

1.1.2. Деструкция как психодинамический процесс

Нашей соотечественнице С. Н. Шпильрейн принадлежит первое

определение деструкции в психологической науке и первая психоаналитическая

работа, посвящённая этому феномену, которая называется «Деструкция как

причина становления». Работа С. Н. Шпильрейн написана сложным

метафорическим языком, сочетает в себе описание клинических случаев,

иллюстрации из мифологии и литературы, анализ биографии и философского

учения Ф. Ницше, и что особенно важно, эта статья содержит ценные

психоаналитические идеи, сформулированные автором под влиянием двух

крупнейших фигур – З. Фрейда и К. Г. Юнга.

Влияние З. Фрейда очевидно в рассуждениях С. Н. Шпильрейн о

сексуальности. Описывая страхи, фантазии и сновидения своих пациентов, С. Н.

Шпильрейн приходит к выводу о наличии деструктивных составляющих в

инстинкте размножения1. Согласно определению исследовательницы,

деструкция – это отрицательный компонент инстинкта сохранения вида,

амбивалентного и динамичного по своей сути, в отличие от «статического»

инстинкта самосохранения. С. Н. Шпильрейн утверждает, что «наряду с

желанием устойчивости в нас имеется желание трансформации»,

соответствующие двум видам инстинктов [66, С. 12]. Инстинкт размножения,

предполагающий трансформацию, неизбежно содержит в себе деструкцию, ибо

«никакое изменение не может происходить без уничтожения старого

состояния» [66, С. 21].

Не менее значительное влияние на учение С. Н. Шпильрейн оказали идеи

К. Г. Юнга. В статье С. Н. Шпильрейн представила собственное видение

концепции коллективного бессознательного, представив психодинамические

процессы в виде взаимодействия «Я-души» и «родовой души». В этом

взаимодействии сменяют друг друга две основные тенденции: 1)

дифференциация новых, индивидуально специфичных представлений из более

универсальных, общечеловеческих; 2) ассимиляция, растворение

индивидуального в типичном, общезначимом, родовом, «Я» в «Мы» [57].

Динамика процессов дифференциации и ассимиляции обуславливает

любое переживание, которое, согласно С. Н. Шпильрейн, никогда не

происходит непосредственно в настоящем и, дифференцируясь из

бессознательного в настоящее, т.е. став осознанным, всегда вновь стремится к

ассимиляции в прошлом. По такому же принципу осуществляется мышление:

«чем больше мы приближаемся к сознательному мышлению, тем более

дифференцированными становятся наши представления, но чем глубже мы

1 Здесь мы повторяем слово «инстинкт» вслед за самой С. Н. Шпильрейн, однако с

оговоркой, что этот термин неприменим к описанию поведения человека с точки зрения

современных научных исследований, а в более поздних психоаналитических концепциях он

был вытеснен понятием «влечение».

проникаем в бессознательное, тем более общими, типичными они становятся»

[66, С. 9].

Обобщив основные положения концепции С. Н. Шпильрейн,

сформулированные путём анализа и синтеза идей З. Фрейда и К. Г. Юнга,

можно прийти к заключению, что деструкция – это целостный

психодинамический процесс, включающий в себя субпроцессы трансформации,

дифференциации и ассимиляции.

Знакомство З. Фрейда со статьей С. Н. Шпильрейн побудило

основоположника психоанализа к пересмотру собственной теории влечений.

Изначально З. Фрейд противопоставлял сексуальному влечению,

направленному на объект (объектному либидо), стремление к самосохранению

или влечение Я (либидо Я). Однако в работе 1920 года «По ту сторону

принципа удовольствия» он впервые выводит оппозицию «либидинозное

влечение – влечение к смерти», которая с тех пор более прочно закрепилась в

метапсихологической теории. В отличие от С. Н. Шпильрейн, анализировавшей

разрушительный компонент инстинкта размножения, З. Фрейд трактует

деструкцию как самостоятельное влечение к смерти, целью которого является

уничтожение жизни и восстановление неорганического состояния или

состояния покоя, из которого жизнь когда-то зародилась [60]. В пределе

конечной целью деструкции всегда является смерть, однако в реальном

жизненном процессе наблюдаются непрерывные взаимодействие и борьба

разнонаправленных влечений, обуславливающие сложную и разнообразную

внутреннюю динамику.

В ранних психоаналитических концепциях использовались различные

синонимичные термины, описывающие феномен деструкции, и наряду с

«влечением к смерти» З. Фрейда, можно упомянуть «деструдо» Э. Вейсса и

«мортидо» П. Федерна [50].

В. Штекель использовал термин «Танатос» (имя греческого бога смерти)

для персонификации влечения, противоположного «Эросу», влечению к жизни

[68]. Символические проявления Танатоса В. Штекель обнаруживал в фантазиях

своих пациентов, обращая внимание на то, что любое соприкосновение с темой

смерти вызывает большое психическое напряжение.

В ряде современных работ осмысляется соотношение понятий

«деструкция» и «влечение к смерти». Например, финские психоаналитики

П. Иконен и Э. Рехардт, развивая идеи З. Фрейда и В. Штекеля, предлагают

считать именно Танатос наиболее крупной категорией для интерпретации, а

агрессию, деструкцию, деструктивность Супер-Эго, садизм, мазохизм и другие

феномены – производными Танатоса [25]. По мнению авторов, основной целью

этой психической тенденции является движение в сторону от удовольствия:

Танатос стремится устранить то, что повышает энергетическое напряжение,

сводя его к максимально низкому уровню (то, что З. Фрейд называл

«принципом нирваны») или же сохраняя его неизменным («принцип

постоянства»). Иными словами, влечение к смерти – это стремление к

состоянию покоя или относительного покоя, которое предшествовало

нарушившей покой стимуляции.

Дуалистическая теория влечений З. Фрейда получила развитие в теории

объектных отношений М. Кляйн [32]. В аналитической работе с маленькими


[…]


могут объясняться ситуативным повышением уровня доверия в межличностном

взаимодействии при проведении эксперимента.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Данная работа была направлена на изучение психологических

особенностей переживания личностью собственной деструктивности. В ходе

исследования были выполнены следующие теоретические исследовательские

задачи:

1. Был проведён теоретический анализ психологической литературы

по теме исследования, позволивший соотнести различные подходы к

определению понятий «деструкция» и «деструктивность», сформулированные

отечественными и зарубежными авторами.

2. Кроме того, были рассмотрены перспективы изучения особенностей

переживания личностью собственной деструктивности в рамках

феноменологического подхода к исследованию, с целью получить данные о

психосемантическом наполнении переживаний, т.е. о личностном смысле,

который человек приписывает своим деструктивным и аутодеструктивным

проявлениям.

3. Также в рамках теоретического обзора была доказана

необходимость рассмотрения феномена деструктивности в соотношении с

параметрами устойчивости и изменчивости личности и правомерность

применения процессуального подхода для реализации этой исследовательской

задачи.

По результатам теоретического обзора были сформулированы

исследовательские гипотезы, для проверки которых далее реализовывались

методические задачи:

1) Была разработана программа проведения эмпирического

исследования, включающая также план эксперимента.

2) Было составлено полуструктурированное интервью для изучения

особенностей переживания личностью собственной деструктивности.

3) Был подобран комплекс психодиагностических методик для

изучения деструктивности как свойства личности, деструкции как стратегии

социального поведения, а также для оценки структуры личностного профиля и

измерения показателей устойчивости личности.

4) Также был выбран статистический инструментарий для

математической обработки результатов исследования.

Результаты эмпирического исследования позволили получить ответы на

основные исследовательские вопросы:

1. Феноменологическое описание позволило выявить значимые

эмоциональные, когнитивные и смысловые компоненты переживания

личностью типичных ситуаций проявления деструктивности, различающиеся в

зависимости от направленности разрушения на себя, на другого человека или на

материальные объекты.

2. Также в исследовании была обнаружена связь особенностей

переживания личностью собственной деструктивности со структурой

личностного профиля.

3. Экспериментальная гипотеза исследования о наличии значимого

влияния особенностей переживания собственной деструктивности на

устойчивость системы личности не подтвердилась. Однако было обнаружено

влияние переживания разрушения на снижение уровня подозрительности

личности.

Эмпирические результаты исследования согласуются с его

теоретическими предпосылками и являются доказательством неоднозначности

и многовекторности феномена деструктивности, связанного не только с

отрицательными, но и с положительными и конструктивными смыслами и

значениями, а также с позитивными жизненными изменениями в

представлениях личности.

Полученные результаты могут использоваться для дальнейшего

исследования феномена деструктивности личности и способствовать развитию

теоретических представлений.

Кроме того, данные об особенностях переживания личностью

собственной деструктивности, их смысловом наполнении, значении в

жизненном контексте, а также об их связи со структурой личности и с

повышением уровня доверия в межличностном взаимодействии, могут

представлять ценность для практики психологического консультирования и

психотерапии. Результаты исследования подтверждают, что концепция

деструктивности личности может быть использована для описания и

интерпретации широкого круга запросов клиентов, обсуждаемых в рамках

консультативной и психотерапевтической работы.

Ограничениями исследования являются малочисленность выборки и её

однообразие по ряду социально-демографических характеристик, например, по

гендерной принадлежности и уровню образования.

Существенными ограничениями дизайна экспериментальной части

исследования являются использование стимульного материала для

варьирования переменной «переживание собственной деструктивности», а

также операционализация переменной «устойчивости личности» через

параметры стабильности личности как системы.

Перспективы дальнейшего изучения феномена деструктивности могут

заключаться в расширении выборки респондентов и повышении её

репрезентативности, использовании дополнительных диагностических методик

и статистических методов для решения новых эмпирических задач, а также в

совершенствовании дизайна экспериментального исследования для изучения

связи переживаний деструктивности с устойчивостью и изменчивостью

личности.
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Приложения

Приложение 1

Таблица. Результаты статистического анализа связи особенностей переживания

личностью собственной деструктивности с элементами структуры личностного

профиля, степенью выраженности деструкции как стратегии социального поведения и

деструктивности как свойства личности (коэффициент ранговой корреляции

Спирмена)

Переменные Факто

р 1

Факто

р 2

Факто

р 3

Факто

р 4

Факто

р 5

Факто

р 6

MD: «адекватная

самооценка –

неадекватная

самооценка»

R -,076 -,185 -,186 -,051 -,339 -,012

p-

уровен

ь

,690 ,328 ,326 ,788 ,067 ,951

А: «замкнутость -

общительность»

R -,230 -,141 ,205 -,116 ,171 ,031

p-

уровен

ь

,222 ,456 ,277 ,541 ,366 ,870

В: интеллект R -,242 ,052 -,063 -,208 -,211 -,052

p-

уровен

ь

,197 ,785 ,739 ,271 ,263 ,785

С:

«эмоциональная

нестабильность -

эмоциональная

стабильность»

R -,246 ,084 -,020 -,218 ,168 -,177

p-

уровен

ь
,190 ,660 ,917 ,247 ,376 ,350

Е:

«подчиненность -

доминантность»

R ,048 ,098 ,007 ,138 -,276 ,013

p-

уровен

ь

,800 ,606 ,969 ,469 ,139 ,946

F: «сдержанность

-

экспрессивность

»

R -,158 -,041 -,411* ,185 ,153 ,176

p-

уровен

ь

,404 ,830 ,024 ,328 ,420 ,352

G: «низкая

нормативность

поведения –

высокая

R ,184 -,084 ,171 ,072 ,083 -,127

p-

уровен

ь

,329 ,660 ,366 ,705 ,664 ,504

нормативность

поведения»

Н: «робость -

смелость»

R -,385* -,031 -,300 ,086 -,184 -,144

p-

уровен

ь

,035 ,870 ,108 ,651 ,330 ,447

I: «жесткость –

чувствительность

»

R ,334 ,470** ,065 -,240 -,026 ,027

p-

уровен

ь

,071 ,009 ,733 ,201 ,891 ,886

L: «доверчивость

-

подозрительност

ь»

R ,337 -,079 -,250 ,063 -,160 ,145

p-

уровен

ь

,069 ,678 ,182 ,743 ,397 ,444

М:

«практичность -

мечтательность»

R ,260 ,060 ,069 ,120 ,103 ,401*

p-

уровен

ь

,166 ,753 ,718 ,528 ,588 ,028

N:

«прямолинейност

ь -

дипломатичность

»

R -,073 ,000 ,170 ,038 -,062 -,104

p-

уровен

ь
,702 ,999 ,368 ,842 ,744 ,584

О: «спокойствие

- тревожность»

R ,123 -,180 ,272 ,134 -,119 ,379*

p-

уровен

ь

,518 ,340 ,146 ,480 ,531 ,039

Q1:

«консерватизм -

радикализм»

R -,097 ,147 ,109 -,216 -,077 -,302

p-

уровен

ь

,610 ,437 ,568 ,251 ,685 ,105

Q2:

«конформизм -

нонконформизм»

R -,028 ,150 ,167 ,104 -,199 -,148

p-

уровен

ь

,884 ,429 ,377 ,585 ,292 ,434

Q3: «низкий

самоконтроль -

высокий

самоконтроль»

R -,142 ,150 ,083 -,141 -,001 -,057

p-

уровен

ь

,454 ,430 ,662 ,457 ,994 ,764

Q4:

«расслабленност

R ,187 ,020 ,150 -,090 ,177 ,121

p- ,322 ,918 ,428 ,636 ,349 ,523

ь -

напряженность»

уровен

ь

Деструкция

интрасубъектная

R ,307 ,310 -,203 ,095 ,029 ,270

p-

уровен

ь

,099 ,095 ,282 ,617 ,877 ,148

Деструкция

интерсубъектная

R -,014 -,152 -,166 ,209 -,074 ,197

p-

уровен

ь

,942 ,422 ,381 ,269 ,698 ,297

Деструкция

метасубъектная

R -,052 -,028 ,016 ,082 -,304 -,116

p-

уровен

ь

,785 ,885 ,934 ,667 ,103 ,542

Деструкция как

стратегия соц.

поведения

R ,073 ,052 -,196 ,124 -,172 ,143

p-

уровен

ь

,703 ,785 ,299 ,515 ,364 ,450

Деструктивная

агрессия

R -,001 -,249 ,289 ,519** -,262 -,232

p-

уровен

ь

,996 ,185 ,122 ,003 ,161 ,217

Деструктивная

тревога

R ,310 ,034 ,179 ,096 ,063 ,146

p-

уровен

ь

,095 ,860 ,344 ,614 ,739 ,443

Деструктивное

внешнее Я-

отграничение

R ,622** -,190 ,098 ,072 -,077 ,131

p-

уровен

ь

,000 ,314 ,605 ,705 ,684 ,489

Деструктивное

внутреннее Я-

отграничение

R ,353 -,106 ,339 ,345 ,103 -,051

p-

уровен

ь

,056 ,576 ,067 ,062 ,588 ,788

Деструктивный

нарциссизм

R ,212 -,113 -,005 ,098 ,168 -,026

p-

уровен

ь

,261 ,554 ,980 ,605 ,376 ,892

Деструктивная

сексуальность

R ,076 -,057 -,345 ,341 -,097 -,039

p-

уровен
,689 ,763 ,062 ,065 ,609 ,836

ь

Деструктивность

личности

R ,471** -,129 ,119 ,344 ,027 ,015

p-

уровен

ь

,009 ,497 ,531 ,062 ,889 ,936

Примечание: «**» отмечены значимые коэффициенты корреляции на уровне p≤0,01,

«*» отмечены значимые коэффициенты корреляции на уровне p≤0,05.

Приложение 2

Таблица. Статистические данные респондентов выборки по двум замерам шкал

Многофакторного личностного опросника Р.Б. Кеттелла (данные выборки второй части

исследования, n=30)

Переменные М

Стандар

т. откл.

Асимме

трия

Эксцесс Значени

е

критери

я

Колмого

рова-

Смирно

ва

p-

уровень

MD1:

«адекватная

самооценка –

неадекватная

самооценка»

6,47 2,193 -,604 ,089 ,196** ,005

А1: «замкнутость

- общительность»

6,27 2,753 -,001 -,373 ,105 ,200

В1: интеллект 6,03 1,159 -,211 ,138 ,180* ,014

С1:

«эмоциональная

нестабильность -

эмоциональная

стабильность»

7,73 2,518 -,802 1,033 ,146 ,105

Е1:

«подчиненность -

доминантность»

6,13 1,961 -,346 -,013 ,173* ,023

F1:

«сдержанность -

экспрессивность»

5,57 2,029 ,029 ,120 ,177* ,018

G1: «низкая

нормативность

поведения –

высокая

нормативность

поведения»

7,07 2,477 ,020 -,235 ,120 ,200

Н1: «робость -

смелость»

6,00 1,983 ,484 ,171 ,167* ,033

I1: «жесткость – 7,33 2,733 ,004 -1,358 ,162* ,042

чувствительность

»

L1:

«доверчивость -

подозрительност

ь»

4,83 2,230 ,024 -1,226 ,166* ,034

М1:

«практичность -

мечтательность»

6,27 1,982 -,084 -,954 ,144 ,112

N1:

«прямолинейност

ь -

дипломатичность

»

4,63 1,866 ,407 ,092 ,155 ,062

О1: «спокойствие

- тревожность»

7,40 2,444 -,227 -,927 ,144 ,116

Q1.1:

«консерватизм -

радикализм»

8,23 1,775 ,097 -,665 ,134 ,180

Q2.1:

«конформизм -

нонконформизм»

6,37 2,512 -,783 -,648 ,300** ,000

Q3.1: «низкий

самоконтроль -

высокий

самоконтроль»

6,70 2,103 -,694 ,529 ,157 ,058

Q4.1:

«расслабленност

ь -

напряженность»

5,83 2,601 -,094 -,665 ,159 ,051

MD2:

«адекватная

самооценка –

неадекватная

самооценка»

6,37 2,428 -,569 ,397 ,149 ,086

А2: «замкнутость

- общительность»

6,57 2,609 -,225 -,329 ,142 ,126

В2: интеллект 6,10 1,242 -,317 -,108 ,166* ,035

С2:

«эмоциональная

нестабильность -

7,43 2,582 -,542 -,259 ,133 ,183

эмоциональная

стабильность»

Е2:

«подчиненность -

доминантность»

6,10 2,023 -,199 -,274 ,114 ,200c

F2:

«сдержанность -

экспрессивность»

5,90 2,040 ,301 ,124 ,114 ,200

G2: «низкая

нормативность

поведения –

высокая

нормативность

поведения»

7,10 2,482 -,166 ,032 ,175* ,020

Н2: «робость -

смелость»

6,00 1,819 ,515 ,007 ,142 ,126

I2: «жесткость –

чувствительность

»

7,03 2,512 ,142 -1,298 ,160* ,049

L2:

«доверчивость -

подозрительност

ь»

4,77 2,112 -,518 -,853 ,220** ,001

М2:

«практичность -

мечтательность»

6,17 2,102 ,170 -,429 ,132 ,196

N2:

«прямолинейност

ь -

дипломатичность

»

4,73 1,799 ,315 -,710 ,174* ,020

О2: «спокойствие

- тревожность»

7,20 2,538 -,132 -,984 ,140 ,136

Q1.2:

«консерватизм -

радикализм»

8,20 1,769 -,005 -,539 ,122 ,200

Q2.2:

«конформизм -

нонконформизм»

6,53 2,374 -,790 -,522 ,278** ,000

Q3.2: «низкий

самоконтроль -

6,63 2,282 -,409 ,018 ,131 ,200

высокий

самоконтроль»

Q4.2:

«расслабленност

ь -

напряженность»

5,70 2,395 -,120 -,781 ,118 ,200

Примечание: «**» отмечены значимые результаты на уровне p≤0,01,

«*» отмечены значимые результаты на уровне p≤0,05.