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научного руководителя на магистерскую диссертацию
Филатовой Анастасии Филипповны

«Особенности переживания личностью собственной
деструктивности»

Работа Анастасии Филипповны посвящена актуальной и

сложнейшей для психологии личности проблеме – личностной

деструктивности. С первый дней обучения в магистратуре Филатова А.С.

проявила интерес к наиболее значимым теоретическим и

методологическим проблемам психологии. Обладая аналитическим

умом и глубиной научных взглядов, она поставила перед собой

сложнейшую задачу – не просто описать сложную структуру и

разнонаправленность переживаний личностью собственного

разрушительного поведения, но и создать методический

инструментарий, который позволил бы на разных уровнях

(феноменологическом и экспериментальном) получать

верифицируемые доказательства деструктивных проявлений личности,

влияющих на ее устойчивость и целостность.

Несомненно такая постановка вопроса характеризует Филатову

А.Ф. как смелого исследователя, открытого новому опыту, не боящегося

идти навстречу устоявшимся, часто консервативным, взглядам.

Предлагая свою исследовательскую парадигму – экспериментальное

исследование внутренней динамики переживаний, их проявлений и

содержательной направленности Анастасия Филипповна оказалась

готова к критике со стороны коллег, к неопределенности научного

результата, необходимости полностью, практически с нуля

разрабатывать экспериментальную базу исследования.

Нельзя не отметить, что не все в эмпирической части получилось

сразу. Подбор стимульного материала, его неоднозначность

(возможность реконструкции), сложности организации (необходимость

погружения участников в глубоко личную ситуацию),

персонифицированный характер оценок, сложности математико-

статистической обработки данных, длительная процедура работы с

участниками исследования, три группы участников, в том числе 2

контрольных и т.д. – каждый из этапов исследования сопровождался

необходимостью преодоления разного рода трудностей. Полученные

результат характеризует Филатову А.С. как зрелого исследователя,

готового к проведению сложных научных психологических проектов.

Магистерская диссертация отличается высоким уровнем

оригинальности – 88,1%.
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